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[bookmark: _Toc482213016]Введение
СМИ в условиях высокой конкуренции, как и другой бизнес, вынуждены бороться за лояльность аудитории. Мало производить информационный продукт, рассчитанный на определенную аудиторию, его необходимо продвигать и мотивировать аудиторию потреблять. Для успешного существования на рынке и получения прибыли, средства массовой информации привлекают маркетинговые стратегии. Бизнес-цели, связанные с получением прибыли, достигаются за счет маркетинговых целей — расширения аудитории, привлечения новых аудиторий, увеличения продаж продуктов и услуг, которые предлагает то или иное издание и т.д. Достигают маркетинговых целей посредством коммуникационных — построения знания бренда СМИ, увеличения вовлеченности и лояльности к изданию. Но современный потребитель испытывает проблему избытка информации, снижения доверия к СМИ и рассеянности внимания.
Борьба за аудиторию влечет необходимость не только качественной, но и эмоциональной отстройки средства массовой информации от конкурентов. Таким образом, СМИ для успешного существования должно создавать дополнительную ценность своего продукта, поддерживая связь бренда с аудиторией. Тренд быстрого потребления информации, вовлеченность аудитории в социальные сети, которые в основном используют с мобильных устройств, высокая конкурентность рынка и другие тенденции заставляют СМИ использовать маркетинговые стратегии, опробованные в бизнесе. Тренд быстрого потребления информации, вовлеченность аудитории в социальные сети, которые в основном используют с мобильных устройств, высокая конкурентность рынка и другие тенденции заставляют СМИ использовать маркетинговые стратегии, опробованные в бизнесе.
Бренд-журналистика как результат конвергенции — одно из таких явлений. Термин означает коммуникацию разработанной стратегии через вовлекающие формы контента, формат которых шире обыкновенного поста: это онлайн-трансляции, видео- и фоторепортажи и даже реалити-шоу. Цель бренд-журналистики — дать пользователю социальной сети расширенный опыт взаимодействия с брендом.[footnoteRef:1] Суть бренд-журналистики в том, что она, в отличие от обычной журналистики, обращена к собственному бренду компании, и, значит, является средством самоописания, нацеленного, по аналогии с метатекстом, на установление и поддержание контакта с аудиторией. [1: Богданов В. Бренд-журналистика – новый SMM. URL: http://www.cossa.ru/152/86090/. Дата обращения: 15.03.17.]

Актуальность работы обусловлена тем, что сегодня не аудитория ищет контент, а, наоборот, контент должен находить свою аудиторию, издания, подобно другим компаниям, стали сближаться с социальными сетями и создавать контент, направленный на поддержание лояльности аудитории. Активное использование соцсетей влияет на медиапотребление — большая часть пользователей входят в соцсети с мобильных устройств, а 48%[footnoteRef:2] посещений страницы статьи интернет-издания приходится на переходы из соцсетей. [2: Дневниковое исследование. Модели медиапотребления. Что люди читают, почему, когда и как // Медиатор. URL: https://mediator.mail.ru/doc/Mediator_2017_How_People_Read.pdf. Дата обращения: 15.01.17.]

Исследование имеет практическую значимость: оно позволяет выявить приемы бренд-журналистики, которые применимы в условиях высококонкурентного медиарынка.
При написании данной работы автор обнаружил малое количество исследований на выбранную тему. Бренд-журналистика глубже изучена как метод продвижения иных видов бизнеса, но не средств массовой информации. Соответственно, в найденных исследованиях в качестве эмпирического материала не используется опыт продвижения СМИ.
Таким образом, данная работа представляет читателю новый взгляд как на бренд-журналистику как на медиафеномен, а также на инструментарий повышения лояльности аудитории медиабренду в сети Интернет.
Научная новизна данной работы заключается в специфическом взгляде на бренд-журналистику как метод привлечения аудитории журналистского издания, а также в том, что в работе сделана попытка сформулировать особенности брендирования журналистского контента телеканалов в сети Интернет.
Объектом исследования является феномен бренд-журналистики и его реализация через каналы в социальных сетях и на сайтах средств массовой информации. В качестве предмета выступают цели, методы и средства самоописания, которые используют СМИ в коммуникации со своей аудиторией.
Цель работы — изучить методы повышения лояльности аудитории СМИ путем донесения сообщения бренда в собственных онлайн-медиа.
Задачи работы:
1. Изучить понятие бренд-журналистики и выбрать операционное определение.
2. Поместить современные знания о бренд-журналистике в более глубокий теоретический контекст, рассмотрев релевантные лингвистические и маркетинговые теории.
3. Проанализировать использование средств бренд-журналистики на основе кейса телеканалов «Дождь» и «RT».
4. Сравнить кейсы телеканалов «Дождь» и «RT», выявить схожее и различное в их стратегиях.
Хронологические рамки исследования. Посты телеканалов в сообществах в соцсети «ВКонтакте» проанализированы на период с 1 марта по 31 марта 2017 года. Выборка обусловлена тем, что один месяц – стандартный период планирования в SMM, март 2017 года является нейтральным месяцем для обеих компаний, а провести сентимент-анализ за больший период оказалось невозможно ввиду технических ограничений выбранных инструментов. Сообщения телеканалов о собственной деятельности на их сайтах проанализированы за период с 1 января по 30 апреля 2017 года, поскольку данная выборка позволяет снизить погрешности автоматизированного сентимент-анализа публикаций в «ВКонтакте», а также собрать достаточно эмпирического материала для классификации средств и функций бренд-журналистики в контексте рассмотренных СМИ.
Теоретико-методологическую базу сформировали труды по конвергентной журналистике, которые определили бренд-журналистику как одно из последствий сближения не только информационных и коммуникативных технологий, но целых отраслей медиаиндустрии. (Вартанова Е. Л., Чемякин Ю. В., Петрова Е. И.). Также были рассмотрены отдельные статьи о сближении журналистики, рекламы, маркетинга и PR (Лободенко Л. К., Шестеркина Л. П., Erin Oftelie), в которых были предприняты попытки вывить определение бренд-журналистики, задан контекст неоднозначности явления, выявлены споры о том, уместно ли называть данный вид деятельности журналистикой.
Помимо прочего, были изучены труды по лингвистике (Турунен Н., Вежбицка А.), которые позволили посмотреть на явление бренд-журналистики в более глубоком теоретическом контексте, а именно – выявить метатекстуальность феномена и, как следствие, его предполагаемые функции.
Также были привлечены фундаментальные труды по маркетингу (Котлер Ф., Келлер К.), благодаря чему удалось посмотреть на продукт журналистики как на товар, определить его уровни и выявить наиболее конкурентный уровень для реалий современного российского медиарынка; именно эти работы определили важность феномена бренд-журналистики как метода повышения лояльности аудитории СМИ в условиях высокой конкуренции, когда сам по себе продукт не имеет ценности для потребителя, а борьба ведется на уровне дополнительной ценности.
В основу суждений о медиапотреблении легли труды и исследования о теории поколений (Хоув Н., Штраус У.), которая на сегодняшний день является одной из часто используемых в маркетинге крупных компаний не только в России, но и за рубежом.
К методам исследования, которые были определены задачами данной работы, относятся описательно-аналитический метод, который использовался наряду с контент-анализом, сравнительным методом и проблемно-тематическим анализом. Также в методам следует отнести сентимент-анализ постов в соцсетях с помощью специальных сервисов автоматизированного анализа, который необходим в данном исследовании в связи с тем, что изучение бренд-журналистики невозможно без понимания тональности коммуникации компании, а также реакции аудитории на нее. Автоматизированный анализ предполагает использование специализированного программного обеспечения для выполнения задач исследования. Нами использовано четыре сервиса для сентимент-анализа, анализа социальных сетей и веб-аналитики (см. Приложение 1).
В ходе изучения теоретического материала было выявлено, что современная аудитория более охотно (чем текстовый) потребляет видеоконтент в сети Интернет. Поэтому для изучения были выбраны телеканалы «Дождь» и «RT»: оба СМИ активны в Интернете, при этом, было предположено, что бренд-коммуникация изданий будет существенно отличаться ввиду полярных политических позиций телеканалов. Известно, что «Дождь» считается либеральным телеканалом, в том время как «RT» финансируется из госбюджета и поддерживает действия Кремля. Эмпирической базой послужили публикации в собственных медиа данных телеканалов, а именно, как уже указано выше, на их сайтах в Интернете и в их профилях в социальной сети «Вконтакте». Было проанализировано 1 544 поста телеканала «Дождь» и 4 174 поста «RT» в социальной сети «ВКонтакте» с 1 марта по 31 марта 2017 года. Выборка обусловлена тем, что детальный контент-план для соцсетей, как правило, составляется SMM-специалистами на один месяц, а также техническими ограничениями, которые накладывают сервисы автоматического анализа, использованные в работе. При выборе месяца для анализа оказалось, что именно март является наиболее нейтральным для обоих

[…]

Негативная

60
Симоньян прокомментировала давление The Sunday Times на рекламодателей RT
25.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

61
Пресса как регулятор: The Sunday Times попыталась распугать рекламодателей RT в Британии
24.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

62
Яд для Британии: Маргарита Симоньян о реакции Бориса Джонсона на дискуссию RT в парламенте
23.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

63
«Это будет непросто»: американские СМИ задумались, как заставить RT замолчать
22.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

64
Пушков о снятии обвинений в США с корреспондента RT: права журналистов должны соблюдаться
21.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

65
«Единственно правильное решение»: в США сняли обвинения с корреспондента RT
20.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

66
Маргарита Симоньян прокомментировала снятие обвинений в США с корреспондента RT
19.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

67
Маргарита Симоньян назвала главную проблему в отношениях России и США
18.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

68
Маргарита Симоньян рассказала, зачем посетит палату общин в Великобритании
17.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

69
Банк NatWest прокомментировал решение не закрывать счета телеканала RT в Великобритании
16.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

70
Банк NatWest не будет закрывать счета телеканала RT в Великобритании
15.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

71
Захарова объявила конкурс на лучшую карикатуру «Борис Джонсон пришёл в ярость»
14.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

72
Британская газета: Джонсон «пришёл в ярость» из-за приглашения Захаровой в палату общин
13.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

73
«Блокировка конкурентных преимуществ»: RT попал под ограничения со стороны ряда сервисов
12.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

74
Facebook: все функции аккаунта RT в соцсети восстановлены
11.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

75
Facebook разблокировал RT доступ к публикации сообщений
10.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

76
Маргарита Симоньян: стараемся не верить в теорию заговора
09.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

77
Маргарита Симоньян: Мы стараемся не верить в теорию заговора
08.02.17
Видео
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

78
Экс-сотрудница британской разведки о блокировке RT: это никакое не совпадение
07.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

79
Захарова прокомментировала ситуацию с аккаунтом RT в Facebook
06.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

80
Экс-сотрудница британской разведки прокомментировала блокировку RT в Facebook
05.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

81
Глава Роскомнадзора не исключил ответные меры в случае ограничения работы RT
04.02.17
Россия
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

82
Подразделение «Радио Свобода» опровергло информацию о жалобе в адрес RT
03.02.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

83
Замруководителя интернет-редакции RT прокомментировал ограничение публикаций в Facebook
19.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

84
Симоньян: RT будет добиваться разблокировки в Facebook всеми возможными способами
19.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

85
Сбой системы или человеческий фактор: Facebook наложил ограничения на аккаунт RT
19.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

86
Космические миллиарды: как Саманта Пауэр в три раза переоценила бюджет RT
18.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

87
Маргарита Симоньян ответила на заявления Пауэр о бюджете RT
18.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Саркастичная

88
«Во всём винят русских и Путина»: что не так с реакцией на внезапный эфир RT на C-SPAN
14.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

89
Американский политик прокомментировала инцидент с прерыванием её выступления передачей RT
13.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

90
Симоньян об обвинениях RT во взломе C-SPAN: у нас закончился попкорн за этим наблюдать
13.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

91
Симоньян о перебоях на американском телеканале: вы поняли, какие у нас длинные руки
13.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

92
«Потеряли профессионализм»: эксперты прокомментировали доклад американской разведки
07.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Нейтральная

93
Симоньян в связи с публикацией доклада США напомнила о «метких определениях» Лаврова
07.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная

94
Маргарита Симоньян прокомментировала слова главы Нацразведки США о деятельности RT
06.01.17
Мир
Событие, связанное с основным продуктом компании
Негативная
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