Отзыв о выпускной квалификационной работе
Султанбековой Заремы Артуровны
«Бренд-журналистика как метод продвижения средств массовой информации»

Выпускная квалификационная работа З.А. Султанбековой представляет собой исследование, посвящённое насущной проблеме медиарынка. Автор ВКР предпринимает попытку ввести в научный оборот понятие бренд-журналистики. Фактически речь идёт о коммуникативном компоненте в рамках продвижения контента СМИ в социальных сетях, нацеленном на создание и поддержание лояльности конкретному СМИ как бренду. Назвать рынок СМИ в России высококонкурентным было бы громко, но верно подмечено, что современное медиапотребление носит пассивный характер. В условиях борьбы за внимание и готовность аудитории воспринимать содержание СМИ необходимо разрабатывать новые методы не только продвижения контента, но и формирования устойчивой приверженности аудитории конкретному изданию. В век доцифровых технологий задача решалась чётким позиционированием и качеством содержания, в век цифровых технологий этого становится недостаточно.
Выпускная квалификационная работа З. А. Султанбековой посвящена интересному явлению и действительно является актуальной и обладает новаторством подхода.
Структурно работа соответствует требованиям. Состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и приложений. Во введении присутствуют все необходимые компоненты. Автор обосновывает актуальность, определяет объект и предмет исследования, ставит цель и задачи, отмечает новизну, представляет теоретическую базу исследования, обосновывает хронологические рамки, выборку и называет методы исследования.
Главы разбиты на параграфы и подпараграфы, с одной стороны это делает работы более прозрачной и понятной, с другой - создаёт некую перегруженность структуры. Первая глава посвящена теоретическому аспекту анализируемого явления, автор пытается дать определение бренд-журналистике, задействуют теорию маркетинга, лингвистики, и профессионально-практический подход, сформировавшийся в условиях отсутствия теоретической базы.
В первом параграфе дается многогранное и неоднозначное определение бренд-журналистики. Второй параграф представляет собой попытку рассмотреть бренд-журналистику в контексте маркетингового подхода. Здесь же автор вынужден прибегнуть к описанию основных характеристик аудитории и в качестве точки отсчёта выбирает теорию поколений, описывая особенности потребления контента людьми, представляющими различные поколения, их сходства и различия. Попытка сформулировать характеристики, значимые для бренд-журналистики, интересная. Но отсутствующие в конце главы выводы несколько портят впечатление, оставляя ощущение незавершенности параграфа и главы в целом.
[bookmark: _GoBack]Вторая глава представляет собой описание исследования и его результаты. З. И. Султанбекова анализирует публикации телеканалов Дождь и RT в социальной сети на предмет наличия и качественных характеристик сообщений, которые можно было бы отнести к бренд-журналистике, то есть к сообщениям, нацеленным на поддержание имиджа СМИ. Основные характеристики СМИ как бренда автор определяет на основании той имиджевой информации, которую оба телеканала дают на своих официальных сайтах. Вторая глава исследования, к сожалению, отличается хаотичностью представления материала, несмотря на внешне четкую структуру. Причина представляется в попытке автора решить нерешаемые в рамках формата выпускной квалификационной работы задачи. С одной стороны, многоаспектный подход представляется интересным и отражает заинтересованность автора, готовность искать, находить и включать в исследование большое количество теоретического и эмпирического материала, демонстрирует комплексность подхода к решению поставленной цели. С другой стороны, именно этот привело к некоторой сумбурности, так как ни объем ни уровень, ни требования к работе не требуют такого сложного системного взгляда на проблему. Это замечание не умаляет достоинств работы, но призывает автора внимательнее относиться к построению текста и дизайну исследования при многоаспектном и междисциплинарном подходе.
Как и любое научное исследование, работа вызывает ряд замечаний и вопросов.
1. Основным недостатком представленной работы является отсутствие аналитичности изложения и в некоторых моментах описательный характер (в частности параграф 2 глава 1).
2. Поставленная цель и задачи не носят научно-исследовательского характера.
3. Недостаток использованного метода автоматизированного сентимент-анализа неоднократно указан самими автором в тексте (с. 9, с. 32-33). Недостаточно прояснённым в тексте остаётся вопрос необходимости анализа публикаций телеканалов на предмет эмоциональной окраски. Замысел автора понятен, но выразить в тексте это удалось не полностью.
Несмотря на высказанные замечания и оставшиеся вопросы, выпускная квалификационная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к такого рода работам, представляет собой авторский подход, и, несомненно, заслуживает положительной оценки.
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